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Abstrakt

Diplomová práce na téma „Vyuţití bazální stimulace na JIP“ v teoretické části

vysvětluje pojem bazální stimulace, krátce nastíní historii tohoto konceptu a popisuje

jednotlivé prvky. Mezi prvky bazální stimulace patří somatická, vestibulární, optická,

olfaktorická, auditivní, orální a taktilně – haptická stimulace. Práce také zdůrazňuje význam

biografické anamnézy klienta.

Výzkumná část práce zjišťuje úroveň znalostí o bazální stimulaci mezi zdravotními

sestrami na JIP a její vyuţívání na JIP ve Fakultní nemocnici v Hradci Králové. Jako

výzkumná metoda je pouţité dotazníkové šetření. Pouţitý dotazník sestavila autorka.

Klíčová slova: bazální stimulace, masáţ stimulující dýchání, masáţ zklidňující

dýchání, poloha hnízdo, poloha mumie, biografická anamnéza

This graduation theses discusses about application of the concept of Basal stimulation

in the work of nurses in intensive care.

A theoretical part explains the concept of basal stimulation, briefly outlining the

history of this concept and describes the different elements. Elements´ name are include

somatic, vestibular, visual, olfactory, auditory, oral and tactile - haptic stimulation. The work

also highlights the importace of biographical history of the client.

Research part determines the level of knowledges about basal stimulation between

nurses in the ICU (intensit care units) and its use in the ICU at University Hospital in Hradec

Králové. Research method is a survey. The questionnaire established author.

Keywords: basal stimulation, nest location, location mummy, biographical history,

communication.
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Úvod

Koncept bazální stimulace podporuje v nejzákladnější rovině lidské vnímání. Pomáhá

pacientům se změnami vnímání naučit se znovu vnímat své tělo cílenou stimulací smyslových

orgánů. Vychází ze zjištění, ţe i pacient s poruchou vědomí má zachovalou schopnost vnímat

alespoň některými ze svých smyslů. Na pacienta pohlíţí jako na rovnocenného partnera

s vlastní historií a schopnostmi. Ke kaţdému pacientovi přistupuje individuálně.

Vyuţít bazální stimulaci můţeme na pracovištích intenzivní péče, odděleních

neonatologie, u geriatrických pacientů, na odděleních péče o dlouhodobě nemocné.

Téma bazální stimulace mě velmi zajímá. Poprvé jsem se tímto pojmem setkala při

studiu na vysoké škole od spoluţačky. Ta pracovala na oddělení, které pouţívalo tento

koncept v praxi. Koncept mě zaujal, proto jsem se zůčastnila semináře o bazální stimulaci.

Ráda bych také absolvovala kurz bazální stimulace.

Ve své práci se snaţím zjistit, zda sestry znají a pouţívají tento koncept ve své praxi.

Výzkum probíhal ve Fakultní nemocnici v Hradci Králové. Dotazník jsem rozdala sestrám

pracujícícm na jednotkách intenzivní péče.
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Teoretická část
V teoretické části se zabývám historií a současností bazální stimulace, začleněním

bazální stimulace do ošetřovatelské péče a popisuji jednotlivé prvky bazální stimulace.

Vysvětluji zde pojem biografická anamnéza a jeho význam. Na závěr se zmiňuji o

komunikaci, jejich typech a uvádím pravidla komunikace v konceptu bazální stimulace.

1. Historie bazální stimulace
Zakladatelem konceptu bazální stimulace je speciální pedagog prof. dr. Andreas

Fröhlich, který pracoval od roku 1970 v Rehabilitačním centru Westpfalz/Landstuhl

v Německu s dětmi postiţenými kombinovanými somatickými a intelektovými vadami.

Koncept bazální stimulace vypracoval během pětiletého vědeckého projektu v rámci

doktorandského studia. U dětí s těţkými změnami v oblasti vnímání z důvodů hluboké

mentální retardace nebylo moţné navázat verbální komunikaci, protoţe jejich schopnosti

v této oblasti byly velmi omezené nebo skoro ţádné. Prof. Fröhlich tvrdil, ţe i tyto děti jsou

vzdělatelné, a to alespoň v oblasti vnímání vlastního těla nebo nácviku pohybových vzorců ve

smyslu sebeobsluhy. S těmito dětmi úspěšně navázal komunikaci, a to v rovině somatické,

vestibulární a vibrační.

V 80. letech 20. století začal spolupracovat s prof. Christel Bienstein, zdravotní

sestrou, která přenesla koncept do ošetřovatelské péče. Od roku 1994 vede Institut

ošetřovatelství na lékařské fakultě privátní univerzity ve Witten/Herdecke v Německu. V roce

2003 převzala profesuru v oblasti výzkumu v ošetřovatelství na Univerzitě v Brémách. [7]

Prof. Bienstein a prof. Fröhlich společně vypracovali systém vzdělávání lektorů.

Budoucí lektoři musí absolvovat čtyřsemestrální studium konceptu na vybraných

vzdělávacích institucích v zahraničí a sloţit závěrečné zkoušky. Lektoři jsou povinni se v této

problematice neustále vzdělávat. Lektory sdruţuje Mezinárodní asociace bazální stimulace a

dostávají licenci k výuce tohoto konceptu.

Z dalších spolutvůrců stále se vyvíjejícího konceptu, kteří své poznatky publikují, lze

uvést alespoň tyto: Christa Assman, Gabriele Bartoszek, Thomas Buchholz, Brigitte Dörner,

Michaela Friedhoff, prof. Dr. H.-J.Hannich, Brigitte Hemmer, Ute Hensel, Doris Hoffmann,

Peter Nydal, prof.em.Dr.Med.habil.Lothar Pickenhain, Claudia Scherrer, Ansgar

Schürenberg, Elfriede Sturmer, Marlis Wedde, Johann Ranneger, priv.doc.Dr.Med. Andreas

Zieger, atd. [9]
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1.1 Současná situace

Bazální stimulace je v zemích Evropské unie uznávaným konceptem v oblasti

ošetřovatelství i speciální pedagogiky. Koncept je v zahraničí začleněn do osnov výuky

ošetřovatelství na zdravotnických školách, v klinické praxi je pouţíván na většině oddělení.

Většina tamějších velkých zdravotnických zařízení má vlastní lektory, kteří průběţně školí

zaměstnance a provádějí supervizi. V zahraničí je také k dispozici literatura pro práci

s konceptem v jednotlivých oborech ošetřovatelství (intenzivní péče, psychiatrie, geriatrie,

neonatologie, v péči doprovázejících v umírání)

V České republice informovala odbornou veřejnost o tomto konceptu PhDr. Karolína

Friedlová v roce 2000, kdy prostřednictvím publikací v časopise Sestra a na multioborové

ošetřovatelské konferenci v Olomouci. PhDr. Karolína Friedlová je první certifikovanou

lektorkou konceptu bazální stimulace v České republice. První základní kurz bazální

stimulace v ČR proběhl v lednu 2003 na lékařské fakultě Univerzity Palackého v Olomouci.

Lektorkou tohoto kurzu byla PhDr. Karolína Friedlová.

Od roku 2004 je koncept integrován do tematických plánů pro studijní program

zdravotnický asistent na středních zdravotnických školách a je zohledněn ve Vyhlášce MZ

ČR o stanovení činnosti všeobecné sestry ve Sbírce zákonů č. 424/2004, §4, odstavec h.

V říjnu 2005 byl zaloţen ve Frýdku-Mýstku Institut Bazální stimulace a v listopadu 2005

proběhla tamtéţ historicky 1. Národní konference bazální stimulace za účasti prof. Christel

Bienstein. Absolventi seminářů pořádaných Institutem Bazální stimulace dostanou stejný

certifikát jako absolventi zahraničních seminářů. Tento certifikát je platný v celé Evropské

unii.

V současné době připravuje otevření kurzu bazální stimulace také Ústřední vojenská

nemocnice v Praze pod vedením Bc. Heleny Dvořákové, Dis, která je také absolventem

Specializačního studia lektora konceptu bazální stimulace.
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Pojetí bazálně stimulující péče

Je to koncept podporující v nejzákladnější (bazální) rovině lidské vnímání. Bazální

stimulace je osvědčená metoda, která pomáhá lidem se změnami vnímání naučit se opět

vnímat a cítit své tělo. Podporuje a vede pacienta ve všech základních ţivotních potřebách.[4]

Koncept bazální stimulace pohlíţí na pacienta holisticky. Chápe ho jako rovnocenného

partnera s vlastní historií a určitými schopnostmi. [15] Ošetřovatelská péče je poskytována

kaţdému klientovi individuálně.

Základním principem konceptu je zprostředkovat člověku vjemy z vlastního těla a

stimulací organismu umoţnit vnímat okolní svět a tím s ním navázat komunikaci.[9] Lidský

mozek disponuje schopností uchovávat své ţivotní návyky v paměťových drahách ve více


[…]

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Příloha č. 1 – Celková koupel zklidňující [7]
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Příloha č. 2 – Masáž stimulující dýchání [7]

Příloha č. 3

Biografická anamnéza

Oslovení:
(jaké oslovení by měl používat ošetřující personál)

Sociální situace:
(pokud důchodce, jaké bylo dřívější zaměstnání)

Bydlení:

Rodinné vztahy (děti, vnoučata, pokud chcete, můžete uvést

vazby):

Návštěvy (uveďte, kdo může pacienta navštěvovat):

Vnímání:
Sluch (popř. kompenzační pomůcky):

Zrak (brýle, kontaktní čočky,..):

Rytmus dne:
Kdy vstává:
Kdy usíná:
Spánek během dne:
Pravidelné aktivity(sport,..):

Prostředí:
Teplo:
Osvětlení:
Hluk:

Dominance:

pravák levák

Charakteristika pacienta(extrovert, introvert,…):

Doteky
Které pacient upřednostňuje:

Které pacient nemá rád:
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Spánek:
Kvalita:
Délka:
Zvyklosti( např. přikrývání,..):
Poloha:
Teplota v místnosti:

Materiály, které pacient upřednostňuje:
(přírodní, látky,..)

Hygiena:
Teplota vody:
Denní doba:
Oblíbená kosmetika:

Vůně:
Oblíbené:
Neoblíbené:
Přirozené (např. v pracovním prostředí):

Zvuky:
Oblíbená hudba:
Přirozené(např. pracovní prostředí):

Relaxační činnosti(při jaké činnosti se pacient uvolní):

Jídlo:
Oblíbené (uveďte i teplotu, popř. denní dobu):

Neoblíbené:

Pití:
Oblíbené

Neoblíbené:

Jak pacient snáší obvykle bolest:

Silný zážitek z poslední doby:

Ostatní sdělení (co bychom ještě měli o pacientovi vědět):

Sepsal: Zpracoval:

Příloha č. 4

Dotazník „ Využití konceptu Bazální stimulace na JIP“

Váţená kolegyně, váţený kolego,

jmenuji se Petra Hornychová, studuji na 1. Lékařské fakultě v Praze obor Intenzivní péče.

Dovoluji si Vás poţádat o vyplnění následujícího dotazníku. Zjištěné údaje budou pouţity

jako podklad pro moji diplomovou práci na téma: „Vyuţití bazální stimulace na JIP“.

Dotazníkové šetření je anonymní. Informace získané pomocí dotazníku budou slouţit pouze

pro potřeby mé diplomové práce.

Správné odpovědi prosím zakrouţkujte, z více variant vyberte tu nejvýstiţnější.

Děkuji za spolupráci.

Petra Hornychová

1) Jaké je Vaše pohlaví?

a) ţena

b) muţ

2) Kolik je Vám let?

a) 19 – 25 let

b) 26 – 30 let

c) 31 – 40 let

d) 41 – 50 let

e) 51 – 60 let

f) nad 60 let

3) Jaké je Vaše dosaţené vzdělání?

a) středoškolské

b) vyšší odborná škola

c) vysokoškolské bakalářské

d) vysokoškolské magisterské

4) Na jakém oddělení pracujete?

…………………………………………………………………………………………...

5) Setkal/a jste se uţ někdy s pojmem bazální stimulace?

a) ano

b) ne

Pokud jste zvolil/a možnosti a, pokračujte na otázku č.9

Pokud jste zvolila možnost b, vyplňte již pouze otázky č. 6, 7, 8

6) Máte zájem získat informace o bazální stimulaci?

a) ano

b) ne

c) nevím
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7) Víte, kde můţete nalézt informace o bazální stimulaci?

a) ano

b) ne

8) Víte, ţe probíhají kurzy bazální stimulace?

a) ano

b) ne

9) Kde jste se s bazální stimulací poprvé setkal/a?

a) ve škole

b) na semináři, přednášce

c) z odborného článku

d) jinde (prosím napište) ……………………………………….

10) Pouţil/a jste někdy bazální stimulaci při své práci?

a) ano

b) ne

11) Vyuţívá se koncept bazální stimulace na Vašem oddělení?

a) ano

b) ne

Pokud jste zvolil/a možnost a, přejděte na otázku č. 13.

12) Z jakého důvodu se koncept bazální stimulace na Vašem oddělení nepouţívá?

f) z důvodu časové náročnosti

g) z důvodu finanční náročnosti

h) z důvodu neochoty personálu

i) z důvodu nedostatku znalostí personálu

j) z důvodu nedostatku potřebných pomůcek

13) Co je součástí biografické anamnézy?

a) informace o uţívaných lécích

b) informace o zvycích a zálibách pacienta

c) informace o prodělaných chorobách pacienta

14) Jste ochoten/a respektovat informace získané z biografické anamnézy?

a) ano

b) ne

c) nevím

15) Pouţíváte při ošetřování pacientů iniciální dotek?

a) ano

b) ne

c) nevím
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16) Komunikujete s pacientem verbálně, třebaţe má poruchu vědomí?

a) ano

b) ne, pacient mě přece nevnímá

17) Mají na Vašem oddělení příbuzní povoleny neomezené návštěvy pacienta?

a) ano

b) ne

c) nevím

18) Mají příbuzní moţnost zapojit se do péče o pacienta?

a) ano

b) ne

c) nevím

19) Jaké znáte prvky bazální stimulace? (vyjmenujte alespoň 3)

…………………………………………………………………………………………

…………………………………………………………………………………………

…………………………………………………………………………………………

20) Myslíte si, ţe je bazální stimulace pro pacienty přínosná?

a) ano

b) ne

c) nevím

21) U jakých pacientů byste bazální stimulaci aplikoval/a?

…………………………………………………………………………………………

…………………………………………………………………………………………

…………………………………………………………………………………………

22) Jste absolventem/tkou kurzu bazální stimulace?

a) ano

b) ne