UNIVERZITA KARLOVA V PRAZE
1. lékařská fakulta
ÚSTAV TEORIE A PRAXE OŠETŘOVATELSTVÍ
140 59 Praha 4 – Krč, Vídeňská 800

Posudek oponenta diplomové práce

Název diplomové práce: Využití bazální stimulace na JIP

Název diplomové práce v anglickém jazyce: Application Basal Stimulation in Intensive Care Unit

Autor práce: Bc. Petra Hornychová

Název studijního oboru: Intenzivní péče

Forma studia: prezenční

Vedoucí práce: PhDr. Jana Hocková, PhD.

Konzultant práce: Bc. Helena Dvořáková, Dis.

Oponent práce: Mgr. Monika Hošťálková

Akademický rok: 2010/2011

Posudek

Volba tématu

Studentka zpracovala diplomovou práci na téma „Využití bazální stimulace na JIP“.

Bazální stimulace je jeden z konceptů, který podporuje vnímání. Tento koncept se v rámci ošetrovatelské péče využívá v České republice mnohem častěji než dříve a stává se součástí každodenní ošetrovatelské péče.

Náročnost zvoleného tématu hodnotím jako průměrnou.

Teoretická část

Studentka zpracovává celý koncept bazální stimulace od historie po její současnost. Zpracovává jednotlivé prvky bazální stimulace, věnuje se komunikaci v konceptu bazální stimulace a zmiňuje i bibliografickou anamnézu. Zvláštní kapitola patří také anatomii a fyziologii nervového systému.

Práce je členěna na kapitoly a podkapitoly. Studentka dle mého názoru nelogicky zařazuje kapitolu 3 Základy anatomie a fyziologie nervového systému až kapitolu historie bazální stimulace a pojetí bazálně stimulující péče. Studentka také nelogicky rozděluje kapitoly na několik malých podkapitol, které obsahují jen jednu větu (např. str. 37, kap. 5. 2. 8 Úprava zevnějšku).

Abstrakt a klíčová slova odpovídají obsahu práce.

Studentka použila celkem 16 titulů. Internetový zdroj není citován dle platné citační normy.

Empirická část

Formulace cílů práce

Studentka v diplomové práci stanovila 1 cíl a 3 hypotézy. Cílem práce bylo zjistit, jaká je úroveň znalostí všeobecných sester o konceptu bazální stimulace a zda je tento koncept využíván v praxi.

Užitá metoda výzkumného šetření

Jako metoda pro sběr dat bylo zvoleno dotazníkové šetření. Dotazník má za cíl potvrdit nebo vyvrátit stanovené hypotézy. Není zmínka o tom, že by měl dotazník pomoci k dosažení cíle práce. Zcela chybí popis dotazníku jako metody pro sběr dat.

Charakteristika zkoumaného souboru

- Všeobecné sestry pracující na oddělení JIP
- Všeobecné sestry ve Fakultní nemocnici Hradec Králové

Rozvržení časového plánu zpracování empirické části práce

Před zahájením výzkumného šetření byla provedena pilotní studie, která měla zhodnotit srozumitelnost jednotlivých položek v dotazníku.

Dosažené výsledky, jejich správnost a možnost praktického využití

Zjištěná data byla přehledně zpracována do četnostních tabulek a grafů. Z tabulky není patrné v jakých četnostech jsou data udány. Kapitola 7. 4 Výsledky šetření je rozdělena dle stanovených hypotéz. V popisu jednotlivých tabulek a grafů chybí celkový soubor respondentů.

Úroveň a originalita diskuse

Studentka vyhodnocuje hypotézy v kapitole 8 Diskuse (str. 63), kde potvrzuje či vyvrací stanovená tvrzení. Diskuse v pravém slova smyslu zcela chybí. Práci na toto téma bylo již napsáno hodně a tak mohla studentka srovnat své výsledky s výsledky jiných prací např. diplomových či bakalářských.

Splnění cílů

Cíl práce byl splněn. Studentka se o splnění cíle ale nikde nezmiňuje.

Formulace závěru

V závěru studentka neuvádí nejdůležitější fakta, nevěnuje se splnění cíle a neuvádí hypotézy. Doporučení pro praxi je také nedostačující.

Přílohy

Diplomová práce obsahuje 4 přílohy.

Formální zpracování práce

Práce odpovídá normám, zákonným ustanovením a předpisům pro psaní závěrečných prací.

Struktura teoretické části práce respektuje zvolené téma práce a podávají jeho přehledné zpracování.

Celkové hodnocení práce (6 – 10 vět)

Studentka v teoretické části podává velmi pěkně ucelený pohled na koncept bazální stimulace. Studentka nelogicky rozděluje kapitoly na několik malých podkapitol, které obsahují jen jednu větu (např. str. 37, kap. 5. 2. 8 Úprava zevnějšku. V empirické části chybí popis metody pro sběr dat, není uvedeno způsob zpracování dat. V kapitole diskuse jsou interpretovány hypotézy, ale nejsou tam uvedena fakta zjištěná šetřením a jejich konfrontace s jinými šetřeními. Závěr je také ne příliš vyhovující. Doporučení pro praxi je příliš obecné a strohé. Studentku chválím a oceňuji za to, že zvládla provázat teoretickou část s částí praktickou. Práce je poznamenána gramatickými nedostatky. Práce odpovídá požadavkům kladeným na diplomovou práci.

Práci k obhajobě doporučuji

Práci klasifikuji stupněm: **výborně** **velmi dobře** **dobře** **neprospěla**

Otázky a připomínky k obhajobě práce:

1. Proč nemáte v kapitole Diskuse uvedenou konfrontaci s jinými šetřeními?
2. Jaká konkrétní opatření byste navrhla na svém pracovišti?

V Praze 9. 6. 2011
Místo a datum vypracování
posuzovatelem

Podpis oponenta práce